
46  diário oficial Nº 34.140 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 144.302.568,00Infraestrutura e LogísticaPrograma Temático:

CarajásRegião de Integração: R$ 2.400.252.617,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

SETRANPercentual 12/2018Malha Rodoviária Pavimentada 93,7557,08

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Quantidade de pontes em concreto 

construída

SETRAN12/2018Metro  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

613,30

613,30

613,30

613,30

613,30

Quantidade de Rodovias Pavimentadas SETRAN12/2018Quilômetro  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

255,96

268,96

343,96

403,96

245,96

Objetivo

Ofertar Infraestrutura de Serviço nos Modais de Transporte Rodoviário, Hidroviário, Aeroviário e Ferroviário de Forma Integrada

Compromisso Regional

Duplicar a BR-222 (Estadualização), Trecho: BR-230 e Rio Tocantins no Município de Marabá - 5 Km

Pavimentar a PA-160 (Transcarajás )  Trecho: Sede do Município Canaã dos Carajás / BR 155 (Posto 70) no Município de Canaã 

dos Carajás - 44 Km

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Conservação de Rodovias Rodovia Conservada Km  SETRAN

CarajásRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Construção de Rodovias Rodovia Construída Km  SETRAN

Controle dos Serviços de Transportes Intermunicipal 

de Passageiros

Demanda Finalizada Un  ARCON

Fiscalização dos Serviços de Transportes 

Intermunicipais de Passageiros

Fiscalização Realizada Un  ARCON

Restauração de Rodovias Rodovia Restaurada Km  SETRAN

Objetivo

Promover o Acesso às Fontes de Energia, com Forte Potencial para o Desenvolvimento Socioeconômico

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Articulação e Acompanhamento de Projetos 

Estruturantes

Projeto Acompanhado Un  SEDEME

CarajásRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 3.647.531,00Meio Ambiente e Ordenamento TerritorialPrograma Temático:

CarajásRegião de Integração: R$ 2.400.252.617,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

PRODES/INPEPercentual 12/2018Percentual de Redução Relativa do 

desmatamento

4,052,95

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Percentual de Municípios Aptos a Exercer a 

Gestão Ambiental

SEMAS12/2019Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

83,33

83,33

91,60

91,66

75,00

Objetivo

Fomentar e Promover o Uso Sustentável dos Recursos Ambientais

Compromisso Regional

Implantar 01 Núcleo Regional da Semas no Município de Marabá

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio ao Manejo Florestal Comunitário Familiar e de 

Produtos da Sociobiodiversidade

Família Beneficiada Un  FCA, IDEFLOR-Bio

Apoio e Fortalecimento da Municipalização da Gestão 

Ambiental e da Educação Ambiental

Apoio Realizado Un  NEPMV, SEMAS

Gestão dos Recursos Hídricos, Clima e Serviços 

Ambientais

Atendimento Realizado Un  SEMAS

Licenciamento, Monitoramento e Fiscalização 

Ambiental

Processo Analisado Un  SEMAS

CarajásRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Produção e Recomposição Florestal Área Plantada Ha  FCA, IDEFLOR-Bio

Objetivo

Realizar o Ordenamento Territorial, Regularização Fundiária e Ambiental

Compromisso Regional

Elaborar Plano de Manejo da APA Araguaia

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Elaboração de Estudo e Instrumento Legal para a 

Conservação e Monitoramento da Biodiversidade

Estudo Elaborado Un  FCA, IDEFLOR-Bio

Gestão de Unidades de Conservação Área Protegida Ha  FCA, IDEFLOR-Bio

Regularização e Ordenamento Ambiental de Imóveis 

Rurais

CAR Analisado Un  SEMAS

Regularização Fundiária Documento Expedido Un  ITERPA

CarajásRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Diretriz Objetivo de Desenvolvimento Sustentável

R$ 271.158.232,00SaúdePrograma Temático:

CarajásRegião de Integração: R$ 2.400.252.617,00

QUADRO SÍNTESE DO PROGRAMA

Crescimento Inteligente

Sociedade de Direitos

Unidade 

Medida

Índice

Esperado

2023

Referência
Indicador de Resultado

FonteAnoÍndice

MS/SIM/SINASCNº Absoluto 12/2018Nº de óbitos maternos em determinado 

período e local de residência

4,896

SIMPercentual 12/2018Taxa de mortalidade Infantil 12,6415,52

MS/SIMPercentual 12/2018Taxa de mortalidade prematura (de 30 a 69 

anos) pelo conjunto das quatro principais 

205,82233,14

Unidade 

Medida
Indicador de Processo

Referência Índice

Esperado
Índice Ano Fonte

Cobertura populacional estimada pelas 

equipes de Atenção Básica.

EGESTOR12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

61,50

64,57

67,80

71,19

58,57

Homogeneidade da Cobertura Vacinal do 

Calendário Básico

SIPNI12/2018Proporção  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

50,00

60,00

65,00

70,00

25,00

Número de Leitos Hospitalares do SUS por 

Mil Habitantes

DATASUS(CNE

S)

12/2018Percentual  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

1,06

1,06

1,06

1,10

1,06

Proporção de casos de doenças de 

notificação compulsória imediata (DNCI) 

encerrados em 60 dias após a notificação

SINAN12/2018Proporção  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

70,00

75,00

80,00

80,00

60,20

Razão de exames citopatológicos do colo do 

útero em mulheres de 25 a 64 anos e a 

população da mesma faixa etária.

SIA12/2018Razão  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

0,30

0,35

0,40

0,45

0,27

CarajásRegião:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração PLANO PLURIANUAL  2020 - 2023

Razão de exames de  mamografias  de 

rastreamento realizados em mulheres de 50 a 

69 anos na população residente de 

determinado local e  população da mesma  

faixa etária

SIA12/2018Razão  2020 

 2021 

 2022 

 2023 

0,15

0,19

0,22

0,25

0,13

Objetivo

Fortalecer a Gestão do SUS para Governança da Rede de Atenção à Saúde

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Apoio a Ações dos Conselhos de Saúde Conselho Apoiado Un  11º CRS - Marabá, SESPA

Articulação Interfederativa Comissão Intergestora 

Implementada

Un  11º CRS - Marabá

Educação na Saúde Pessoa Qualificada Un  11º CRS - Marabá, ETSUS, 

HEMOPA

Implementação da  Rede de Ouvidorias do SUS Demanda Finalizada Un  11º CRS - Marabá

Implementação do Planejamento do SUS Instrumento de Gestão 

Implementado

Un  11º CRS - Marabá

Realização de Auditoria do SUS Auditoria Realizada Un  11º CRS - Marabá

Reestruturação de Unidades Administrativas da Saúde Unidade Reestruturada Un  SESPA

Regulação em Saúde Serviço/Acesso 

Regulado

Un  11º CRS - Marabá, SESPA

Objetivo

Fortalecer a Rede de Atenção a Saúde dos Serviços de Média e Alta Complexidade

Compromisso Regional

Implantar o Centro de Atenção Especializada e os Serviços de Oncologia, Hemodinâmica e Hemodiálise no Hospital Regional de 

Marabá

Ações 
Unidade 

 Medida
Órgão ExecutorProduto

Cofinanciamento da Média e Alta Complexidade Município Atendido Un  FES

Contratualização de Estabelecimentos Assistenciais 

de Saúde

Prestador de Serviço 

Pago

Un  FES

Gestão de Estabelecimentos de Saúde por 

Organizações Sociais de Saúde

Repasse Realizado Un  SESPA

CarajásRegião:


